### Efficacy of Bioagent in Controlling Soil Borne Fungi and Assessment of Seed Yield and its Components in Peanut (*Arachis Hypogea*)

Eman T. Abdou<sup>1</sup>, Amany M.A. Hammad<sup>2</sup> and Ahmed M. Gerish<sup>3</sup>

#### ABSTRACT

The study was carried out on the experiment field of Ismailia Agricultural Research Station, Ismailia Governorate during the two successive summer seasons (2019 and 2020) using two genotypes of peanut (Giza 6 & Intro. 293). To study effect of bio-agent such as Streptomyces erythrogriseus 2 (100%, 75% and 50% cell suspension) and fungicide (Rizolex T 50% WP) on controlling soil borne fungi (Fusarium semilectum, Aspirigillus niger, Aspirigillus ochraceus, Tricoderma sp., and Penicilium sp.) on peanut crop. Results indicated that Intro. 293 was surpassed cultivar Giza 6 in most of growth characters and seed yield parameters. The concentration of 50% bio-agent Streptomyces erythrogriseus 2 with the two studied genotypes gave the highest result in chlorophyll a (55.10). The highest seed oil percent (52.43%) for Intro. 293 was observed with concentration 75% of bio-agent Streptomyces erythrogriseus 2, in the second season. The growth of the A. flavus fungus, Alternaria alternaria and Cladosporum sp. was inhibited 100%, when, Streptomyces erythrogieseus sub sp 2 treatment through all concentrations compared to control, seeds were subjected to seed healthy test. The percentage was less in case of Fusarium semilectum, Aspirigillus niger, Aspirigillus ochraceus, Tricoderma sp., and Penicilium sp. Phenolic compounds test showed that concentration 100% filtrate give the heights result 20.38  $\mu g/g$  of fresh weight. CO<sub>2</sub> test showed high percent in concentration 100% filtrate, 187 mg/100mg soil. An economic evaluation of the experiment was also conducted, where the concentration of 75% of bio-agent with the Intro. 293 gave the highest production value per acre of 9441.1322 pounds per acre in the first and second seasons.

Keywords: Actinobacteria, bio-agent, fungicides, Peanut, soil borne fungi, *Streptomyces*, and yield components.

#### **INTRODUCTION**

Peanut is an important oil and protein crop, which is grown mainly in semi-arid tropic and sub-tropic areas of countries around the world (Siva *et al.*, 2014). Peanut cultivated area in the world is approximately 34.9 million hectare and productivity of 72.6 million ton (FAO STAT, 2021). On the other hand, in Egypt peanut is cultivated in many Governorates such as Ismailia, El-

DOI: 10.21608/asejaiqjsae.2024.367638

Fiber Crops Department, Giza, Egypt.

<sup>3</sup>Central Laboratory for Design and Statistical Analysis Research,

Agricultural Research Center, Giza, Egypt.

Sharkia, and El-Behera, where peanut crop ranked as the first among the cultivated oil crops in Ismailia Gov. with rate of seed yield production 13.2 thousand ton (BECAMS, 2023).

The peanut is a cost-effective nutritional powerhouse due to its high energy value, protein content, and abundance of minerals. In Egypt, there is a growing interest in cultivating peanuts in sandy areas, as they thrive in these conditions. Over half of the peanuts grown are consumed domestically without being processed into oil, while the rest are exported due to their high value in the global market. Peanuts are particularly successful in sandy soils that lack essential micronutrients (Ahmad and Rahim, 2007). However, fungal infections have been observed in this soil. Fusarium sp, Rhizoctonia solani, Macrophomina phaseolina, Scloritium rolfsil, Aspirgillus spp, Pythium spp and Melodogyne spp were isolated from peanut cultivated at the Ismailia Agric. Res. Station (Ismail and Abd El-Momen, 2007).

These fungal diseases, (soil borne fungi) might attach peanut during different growth stages casing considerable losses in the yield (Zhang *et al.*, 2021). Yield losses have been estimated up to 80 %, due to the infection of stem and pods of peanut in the soil and degrades the quality of peanut kernels (Ahmed and Amein, 2023).

However, these reductions in fungal infection outcomes are no longer known to be effective in preventing fungi, so, biological control presents an intriguing alternative to fungicides for the sustainable management of soil borne diseases (Jacob *et al.*, 2018). Meanwhile, currently, the use of fungicides has been effective in reducing stem rot in peanuts, as many peanut varieties grown are either susceptible or have low levels of resistance. However, the continuous application of fungicides could potentially lead to the development of resistant strains and pose risks to the environment (Bale *et al.*, 2008).

Actinobacteria are a great alternative for controlling plant diseases as they produce compounds that can combat various plant pathogens (Xiao *et al.*, 2002 and Meschke *et al.*, 2012). These bacteria are a diverse

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>Field Crops Res. Institute, Agricultural Research Center,

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>Soils, Water and Environment Res. Institute,

Agricultural Research Center, Giza, Egypt.

Received May 25, 2024, Accepted, June 30, 2024.

group found in soil, playing a role in maintaining soil structure, integrity, and nutrient recycling, ultimately benefiting the soil (Ames et al., 1984; Halder et al., 1991 and Elliot & Lynch, 1995). Actinobacteria are widely studied for the production of many economically important antimicrobial metabolites (Lazzarini et al., 2000; Bentley et al., 2002; Saugar et al., 2002; Basilio et al., 2003 and Terkina et al., 2006). Among the various actinobacterial genera, Streptomyces spp stand out as they comprise numerous saprophytes, with some even transitioning into advantageous plant endosymbionts. Streptomyces' filamentous and sporulating characteristics enable them to thrive in challenging environmental circumstances (Rafik et al., 2014). Certain strains of Streptomyces spp have been frequently identified and examined for their potential as biological control agents. These strains are known to be significant producers of bioactive compounds (Berdy, 2012).

Damp environments, crowded plantings, warm weather, and frequent irrigations are believed to be ideal for the spread of diseases in plants. Common signs of disease initiation include the browning and withering of leaves and branches (Koike, 2004). This subsequently affects the yield and its components in peanuts, which makes diseases extremely important. Therefore, the aim of the present work was to replace the chemical disinfectant, along with its potential for bio-control, and its byproducts for controlling soil-borne fungi that cause disease, as well as evaluating seed yield and its various components in the peanut crop under field conditions.

#### MATERIAL AND METHODS

#### **Genetic Materials:**

Two genotypes of peanut (Giza 6 & Introduced 293) were used as genetic materials in the study. The first one is local variety (Giza 6) and the second is introduced from India (Intro. 293). These genetic materials were selected according their economic importance as well as their high susceptibility to soil borne fungi as described by Ismail and Abd El-Momen (2007), both genotypes were obtained from Ismailia Research Station; Oil Crops Section Agricultural Research Center (A.R.C). Name, source, pedigree and growth habit of the studied peanut genotypes are listed in Table (1).

#### **Experimental Field:**

A field experiment was carried out in Ismailia Agricultural Research Station, Ismailia Governorate during the two successive summer seasons of 2019 and 2020 using the two peanut genotypes (Giza 6 & Intro. 293).

Genotype	Pedigree	Source	Growth habit
Giza6	Giza4 x Giza5	Egypt	Erect
Intro. 293	Not available	India	Erect

Table 1. Name,	pedigree,	source	and	growth	habit	of
the studied near	nut genoty	nes				

#### Soil properties of the Experimental Field:

Biological, chemical properties of the sandy soil were analyzed before sowing. Total counts bacteria, fungi and actinomycetes in the soil samples before cultivation were determined as described by the methods of Clark (1965). Chemical analysis was also, done according to the method outlined by Jackson (1973), as illustrated in Table (2).

Table 2. Chemical and biological properties of experimental soil as an average of the two seasons

Chemical	analysis	Total microbial count CFU					
рН	7.98	Bacteria	34x10 <sup>4</sup>				
EC (dS m <sup>-1</sup> )	0.93	Fungi	$25x10^{3}$				
N (AV %)	11.9	Actinomycetes	23x10 <sup>3</sup>				
P (AV %)	2.33						
K (AV %)	6.65						

#### **Treatments of the Experimental Field:**

Two cultivars were used Giza 6 and Intro. 293 with five treatments, fungicide (Rizolex T50%) WP recommended dose) and Streptomyces erythrogresius sp (100% -75% - 50% cell suspension filtrate) as well as control treatment (zero) were used in the experiment. **Microorganisms of the Experiment:** 

The strain used in this experiment Streptomyces erythrogresious sub sp. 2, which was isolated from Egyptian soil, identified morphologically in the laboratory and 16sRNA identification at (Sigma Lab, Cairo, Egypt)., submitted in Gene bank with, accession no. LC052669 (Hammad, 2015). The strain was cultured in starch nitrate liquid medium (Tadashi, 1975). The flasks were incubated at 28°C for 7-14 days on incubator checker.

In vitro screening for the active strain for the antimicrobial characteristics against various pathogenic indicator strains, including Gram-negative and Grampositive bacteria, as well as pathogenic fungi. It shows antimicrobial activity and the active constituent was purified and identified using chemical methods and so assigned But-2-enedioic acid bis-butylamide (antibiotic).

#### **Disinfectant:**

Rizolex T 50% WP (Tolclofos methyl) was used as recommended dose (3gm/kg seeds). A fungicides for control of soil borne fungal disease. Seeds were rinsed multiple times with sterilized water, then immersed in the solution containing bio-control treatments for 30 minutes before being dried in the shade. The seeds were then planted, ensuring that the same concentration of the solution was used for soaking. Each concentration of the organisms was tested in three separate replicates. Control seeds were treated with sterile water. The inocula were cultivated in a liquid medium and combined with living cells and spores suspension before soaking the seeds (Doolotkeldieva *et al.*, 2015).

#### **Experimental design:**

Split plot arrangement in a randomized complete block design with three replications in split plot design with the treatments in the main plot and genotypes of peanut in the sub plot was used in this work. Subplot area consisted of three rows each was 2.5 m length, 0.6m width and distance between hills were 20 cm and two seed on hill was carried out.

#### Agricultural practices management:

The recommended doses of chemical fertilizer (NPK) were applied at sowing by band on one side of the row at 5 cm depth. The recommended agronomic practices such as thinning, manual weeding, irrigation ... etc for peanut plant in plots were done at the optimum time when it needs.

#### Data Collection and assessment:

- **SPAD chlorophyll content:** Leaf senescence at the flowering stage was assessed by using a hand-held leaf Chl. meter (SPAD-502; Spectrum Technologies, Plainfield, IL) to measure Chl. content on three subsamples from each plant. The Chl. meter provides a measure of the total leaf Chl. content.
- CO<sub>2</sub> content in soil: It was determined according to Gaur *et al.* (1971).
- Total phenol content: It was estimated in peanut leaves as the procedure given by Zieslin and Ben-Zaken (1993).
- Seed healthy test: The experiment followed the guidelines of ISTA. Seeds were placed in presterilized petri dishes with 3 layers of damp blotting paper, with 10 seeds in each dish. All petri dishes were incubated at 25°C for 7 days. Seeds were examined under stereomicroscope and microscope.
- Peanut characteristic and seed yield: At harvest, ten guarded peanut plants were randomly chosen from each plot to measure: stem height (cm), number of branches/ plant, pods weight/plant (g), 100- pod weight (g), number of seeds/plant, seed weight/plant (g), 100 seed weight and seed oil percentage (%). According to A.O.A.C. (1990), a sample of 5.0 g from each treatment was used to estimate seed oil %.

#### **Statistical Analysis:**

All collected data underwent analysis using analysis of variance (ANOVA) procedure using SAS program and the differences between means using the least significant difference method (LSD) at 5% level of probability was used.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### **1-Effect of peanut cultivars:**

#### Growth characters of peanut genotypes:

Results in Table (3) indicated that the Intro. 293 was surpassed cultivar Giza 6 in the two seasons, which possessed (48.84 and 50.25) for SPAD values and (56.66 and 64.86) cm for stem height, respectively.

#### Seed yield and its components of peanut genotypes:

The results in that table showed that Giza 6 cultivar was surpassed by Intro. 293 (84.67) in the number of pods  $pl^{-1}$  in the second season. Also, it was showed that Intro. 293 was surpassed Giza 6 cultivar in pods weight (154.01 and 185.74)g ,100-pod weight (209.81 and 247.31)g, number of seeds plant (126.42 and 145.33), seeds weight (108.22 and,118.91)g, 100 seed weigh (84.15 and 105.3)g and pods yield per faddan (15.73) ardb in the second season, and lower number of pods/pl (80.87) in the second season than Giza 6. The data revealed that there were significant differences between of peanut genotypes under study for some growth characters in Table (3).

In regards to oil percent charterer, the genotype (Intro. 293) was surpassed cultivar Giza 6 in the two seasons (48.16 and 50.76), respectively. These finding results are agreement with the results detected by Li *et al.* (2019), while it was disagreed with the results reported by Samaha *et al.* (2019) who found that that Giza 6 cultivar surpassed all the tested peanut cultivars in vegetative growth, yield, and its most components traits. In addition, numerous researchers have observed notable differences in the growth, yield, and quality of different types of peanuts, which can be attributed to the varying genetics of the cultivars and how they interact with their surroundings (El-Saady *et al.*, 2014 and Samaha *et al.*, 2019).

### 2- Effect of bio-agent treatments produced by *S. erythrogreiseus* sp 2 on peanut under field conditions in the two seasons.

#### Growth characters of peanut genotypes:

Results in Table (4) presented the implementation of different concentrations of *S. erythrogreiseus* sp 2 varying and adding fungicide Rizolex T 50% WP on SPAD values. These results showed that conc. 50% gave the highest findings, in the first season (48.49) and in the second season (49.72).

Chrac.	SPAD Values		Stom boight (cm)		Number of pods		Pods we	ight pl <sup>-1</sup>	100- pod weight		
Treat.	SPAD.	values	stem neight (cm).		pl <sup>-1</sup>		(g) <b>.</b>		( <b>g</b> )		
Seasons	<b>S</b> 1	S2	S1	S2	<b>S</b> 1	S2	<b>S</b> 1	<b>S</b> 2	<b>S</b> 1	S2	
Giza6	41.09	45.28	49.49	52.36	66.54	84.67	114.36	163.16	187.42	240.71	
Intro. 293	48.84	50.25	56.66	64.86	77.40	80.87	154.01	185.74	209.81	247.31	
LSD.0.05%	0.87	2.52	1.65	2.94	3.14	2.08	3.62	5.44	4.32	6.41	
Chrac.	Number of	of Seeds	Seeds weight pl <sup>-1</sup>		100 good woight		pods yield ardb		Oil and managed		
Treat.	pl	-1	(g	g).	100 see	100 seed weight		fad <sup>-1</sup>		Oll -seed percent	
Seasons	S1	<b>S</b> 2	S1	S2	<b>S</b> 1	S2	<b>S</b> 1	<b>S</b> 2	<b>S</b> 1	S2	
Giza6	93.56	111.60	80.70	96.46	76.73	87.29	11.66	12.75	45.33	48.05	
Intro. 293	126.42	145.33	108.22	118.91	84.15	105.37	12.85	15.73	48.16	50.76	
LSD.0.05%	2.18	6.33	4.44	3.68	2.34	4.18	N.S	1.36	1.10	1.21	

Table 3. Impact of two peanut genotypes during the two seasons (S1 and S2) on growth characters, seed yield and its components

Table 4. Impact of bio-agent Streptomyces erythrogieseus sub sp 2 on different concentrations 100%, 75% and 50% and fungicide on growth and yield parameters during two seasons

Chrac. Treat.	SPAD. Values		Stem height (cm).		Number of pods pl <sup>-1</sup>		Pods weight pl <sup>-1</sup> (g).		100- pod weight (g)	
Seasons	<b>S</b> 1	S2	<b>S</b> 1	S2	<b>S</b> 1	S2	<b>S</b> 1	S2	S1	S2
Control	41.61	45.55	39.46	48.84	58.0	66.8	104.2	155.8	167.3	221.4
Fungicide	46.48	49.26	53.51	56.99	72.3	77.3	126.0	169.2	196.9	239.8
Conc. 100%	45.06	49.59	62.56	68.01	65.0	72.0	117.1	168.7	199.4	241.1
Conc. 75%	43.18	44.70	55.16	61.33	90.2	110.7	179.6	197.6	214.3	263.0
Conc. 50%	48.49	49.72	54.68	57.87	74.3	87.0	144.2	181.0	215.2	254.8
LSD.0.05%	1.00	1.50	1.19	0.92	1.7	2.3	2.3	1.63	2.28	2.67

The highest result of stem height values 62.56 cm in season 2019 and 68.01cm in season 2020 for stem height treat at conc. 100%. This finding might be because of execution of *B. cereus* 54-1 and *S. erythrogreiseus* sp 2 as seed treatment and soil significantly increased chlorophyll content. These findings are in harmony with those reported by Hammad *et al.* (2022).

In addition, in this respect, Manullang and Chuang (2020), studied the impact of *Streptomyces* sp. on *Arabidopsis thaliana* and discovered that the production of IAA by *Streptomyces* sp. was moderate, along with its ability to solubilize phosphate. Inoculation of *Streptomyces* sp. led to an increase in the number of lateral roots, fresh weight, and chlorophyll content in *Arabidopsis thaliana*.

#### Seed yield and its components of peanut genotypes:

In respect of seed yield and its components of peanut genotypes under different concentrations of *S. erythrogreiseus* sp 2 that presented in Table (5) obtained results that the conc.75% gave high values in number of pods (90.2, 110.7), pods weight/pl (179.6, 197.6)g, number of seeds plant (134.1, 163.2), seed weight/plant (115.2,144.8), 100 seed weight (89.3, 110.6) and pod

yield/feddan (14.62, 17.59) in the first and second seasons, respectively. On the other hand, 100-pods weight, treated with conc. 50% gave high result in first season with value (215.2) g and conc. 75% in the second season with value (263.0) g. According to the above findings, it can say that it's crucial to emphasize that using biological to pre-treat seeds is a viable alternative for controlling severe diseases that can decrease yields by more than 30%, rendering peanut production unprofitable (Paredes et al., 2017). Similar results were obtained by Illa et al. (2020) who shows that economically, there are advantages to using B. subtilis and T. harzianum on peanuts in terms of both improving plant health and increasing productivity. Additionally, it is important to mention that a number of scientists have conducted studies on this topic. Siva et al. (2014); Jacob et al. (2018) and Samaha et al. (2019) showed that these microorganisms are safe and that there are no restrictions in the food codes when their presence is detected on grains.

Chrac. Treat.	Number of Seeds pl <sup>-1</sup>		Seeds weight pl <sup>-1</sup> (g).		100 seed weight		pod yield ardb fad <sup>-1</sup>		Oil -seed percent	
Seasons	<b>S</b> 1	S2	<b>S</b> 1	S2	<b>S</b> 1	S2	S1	S2	<b>S</b> 1	<b>S</b> 2
Control	84.0	103.2	64.6	74.6	65.5	76.4	9.70	11.17	45.10	48.36
Fungicide	98.7	111.8	81.2	96.2	74.5	94.7	11.70	12.81	45.44	47.90
Conc. 100%	111.0	126.5	113.9	119.9	88.1	96.6	11.29	15.72	47.87	49.86
Conc. 75%	134.1	163.2	115.2	144.8	89.3	110.6	14.62	17.59	46.84	49.48
Conc. 50%	122.2	137.7	97.5	102.9	84.8	103.4	13.98	13.91	48.48	51.44
LSD.0.05%	2.6	5.7	2.1	1.6	1.3	1.7	0.74	0.85	1.00	0.71

Table 5. Impact of bio-agent Streptomyces *erythrogieseus* sub sp 2 on different concentrations 100%, 75% and 50% and fungicide on growth and yield parameters during two seasons

Also, with the same trend, the results showed that the conc. 50% gave high oil percent in the two successive seasons (48.48 and 51.44%) through different concentrations of *S. erythrogreiseus* sp 2 (Table 5). Gulluoglu *et al.* (2016) discovered that the oil content of different peanut varieties ranged from 46.96% to 51.55% based on seed dry weight. The cultivar with the highest oil content (51.55%) was Georgia Green, while the lowest (46.96%) was Flower-22.

**3-The Interaction effect of bio-agent** *S. erythrogreiseus* sp 2 in different concentrations on the peanut genotypes in the two seasons: Growth characters of peanut genotypes:

Results in Table (6) showed that Intro. 293 with conc. 50% gave the heist values in the two seasons (51.6, 55.1), while Giza 6 gave the heist values with the

fungicide on SPAD values in the first season (47.8) and second season (51.3). In the trait stem height, the conc. 100% gave the best result for the genotype except in season 1 (2019) and Giza 6 with the conc. 50% (58.3). These finding results were reported before by Illa *et al.* (2020) who were mentioned that Inoculation of peanut plants with *T. harzianum* and *B. subtilis* in controlled environments demonstrated antifungal effects against the pathogens *A. flavus, Fusarium* sp., *S. minor*, and *T. frezzi* at 60 days after sowing. Furthermore, researchers found that the most effective control was achieved when both biological agents were used together. Field trials also showed promising results when applying these bioactive compounds individually or in combination.

Table 6. Interaction between treatments of bio-agent and two peanut genotypes during two seasons and its effect on different concentrations 100%, 75% and 50% and fungicide on growth and yield parameters during two seasons

Chrac Treat		SPAD.			Stem height (cm).				Number of pods pl <sup>-1</sup>				
Seasons		<u>S1</u> S2		S2	<b>S1</b>			S1	S2		S1		
	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	
Control	33.4	49.9	43.4	47.7	38.5	40.4	43.5	54.2	51.7	64.3	74.0	59.7	
Fungicide	47.8	45.2	51.3	47.2	45.6	61.4	48.6	65.4	65.3	79.3	80.3	74.3	
Conc.100%	39.4	50.7	46.4	52.8	57.8	67.4	60.3	75.8	60.0	70.0	78.0	66.0	
Conc. 75%	39.6	46.8	41.0	48.4	47.3	63.1	53.0	69.7	87.1	93.3	103.3	118.0	
Conc. 50%	45.4	51.6	44.3	55.1	58.3	51.0	56.5	59.3	68.7	80.0	87.7	86.3	
LSD.0.05%		1.7 3.2		2	2.3 3.1			4.0 4.0			.0		
Chrac						100 nod weight (g)				Number of soods pl-1			
Treat.		r ous weigi	n pr (g).		100- pou weight (g)				Number of seeds pr				
Seasons		<b>S1</b>		S2		S1	S2		<b>S1</b>		<b>S2</b>		
	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	
Control	92.0	116.4	144.6	166.9	153.1	181.4	213.7	229.1	61.7	106.3	91.3	115.0	
Fungicide	108.0	143.9	163.3	175.1	175.0	218.9	242.7	236.8	84.0	113.3	103.0	120.7	
Conc.100%	96.1	138.1	154.7	182.7	186.1	212.8	231.2	251.1	95.33	126.8	108.7	144.3	
Conc. 75%	156.0	203.1	182.2	213.0	197.7	230.8	253.4	272.6	120.5	147.7	129.7	196.7	
Conc. 50%	119.7	168.7	171.1	191.0	225.3	205.2	262.7	246.9	106.3	138.0	125.3	150.0	
LSD.0.05%		4.7		5.7		5.2 7.2				4.5	1	0.4	

#### Seed yield and its components of peanut genotypes:

Number of pods/plant, pods weight (gm) and number of seeds/plant traits with conc.75% in two genotypes (Intro. 293 and Giza 6) possessed high values in two seasons (2019 and 2020). In trait 100-pod weight Intro.293 and conc. 75% give the highest values results in the 2019 season (230.8) and 2020 seasons (272.6). While Giza 6 possessed give the highest values with the conc. 50% in the both seasons by values 225.3 in first season and in 262.7 the second season (Table 6).

Concerning for seed weight/plant and pod yield/feddan traits, the conc. 75% give the best result for the peanut genotype Giza 6 except in first season with the conc. 100% in the seed weight/plant (117.6)g, while in conc.50% in pods yield/feddan gives 13.5 ardb. For 100 seed weight trait the conc. 75 % give the best values for the genotype Intro. 293 in the second season (118.3 g), while it gave the heaviest seeds (98.5 g/100 seeds) under 100% conc. Increase in root length and shoot length of peanut seedlings may be attributed to the production of such growth regulators, which leads to increase in seed yield and its components. The findings results are in agreements with each of Dochhil et al. (2013) and Tančić et al. (2013), who are stated that the superior effect of the bio-agents as general trend which positively reflected in growth parameters. The findings in the research conducted by Jacob et al. (2016) show that the seedling strength root and shoot lengths were improved by the helpful bacteria Streptomyces sp. RP1A-12, which was found to produce indole-3-acetic acid (IAA).

Chrac

Results in Table (7) showed that Intro. 293 with conc. 75% was possessed the highest values (50.4, 52.4), in the two seasons of oil seed %. While Giza 6 was possessed the highest values (48.3, 50.5) with the conc. 50% in the two seasons (2019 and 2020) in respectively. In this connection, Ismail and Abd El-Momen (2007) reported similarly results during their work in Ismailia with Gregory cultivar gave higher results than Giza 6, they also reported that gypsum addition gives high results.

### 4- Effect of bio-agent on soil borne fungi infecting peanut under field conditions in two seasons:

The efficiency of different concentrations of bio-agent Streptomyces erythrogieseus sub sp 2 in the management of soil borne fungi was assessed on genotypes peanut under field conditions in the two successive seasons. All of the concentrations were suppressed soil borne fungi in different levels of the concentrations compared to control treatment in Fig. (1). Three essential criteria were used to compare the efficacy of testing treatments in season 2021. Based on these criteria, the fungicide treatment Rozelex T 50% WP was the most effective treatment in suppressing most soil borne fungi. In this respect, Jacop et al. (2018) reported that the use of crude metabolite formulations led to a significant reduction in disease occurrence. Actinomycetes are known to produce a range of biologically active substances that combat microbial pests.

Treat.		Seeds weig	ht pl <sup>-1</sup> (g).		100 seed weight				
Seasons		<b>S1</b>		S2		S1	S1		
	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza 6	Intro.293	Giza 6	Intro.293	
Control	56.4	72.8	67.3	81.8	58.4	72.6	65.3	87.4	
Fungicide	75.9	86.5	87.4	105.0	66.3	82.7	91.2	98.1	
Conc. 100%	117.6	110.1	106.4	133.5	77.8	98.5	83.8	109.3	
Conc. 75%	90.4	140.2	126.9	162.8	93.5	85.1	102.8	118.3	
Conc. 50%	63.3	131.7	94.3	111.6	87.7	81.9	93.2	113.6	
LSD.0.05%	5.2			4.2		2.9	4.7		
Chrac.		Pods yield	ardb fad <sup>-1</sup>		Oil -seed percent				
Treat		S1		S2		S1	S2		
	Giza6	Intro.293	Giza6	Intro.293	Giza 6	Intro.293	Giza 6	Intro.293	
Control	9.4	10.0	10.2	12.1	44.3	45.9	47.3	49.4	
Fungicide	12.1	11.3	11.4	14.2	44.3	46.6	47.5	48.3	
Conc. 100%	10.7	11.9	13.9	17.6	46.4	49.3	48.4	51.4	
Conc. 75%	12.7	16.6	15.5	19.7	43.3	50.3	46.5	52.4	
Conc. 50%	13.5	14.5	12.8	15.1	48.3	48.7	50.5	52.4	
LSD.0.05%		2.6		NS		1.8	1.5		

Table 7. Interaction between treatments of bio-agent and two peanut genotypes during two seasons and its effect on yield and oil percentage parameters

These substances, found in crude fractions, are believed to be the key in fighting off pathogens. While previous studies have identified specific metabolites from actinobacteria for controlling plant diseases, the overall effectiveness of utilizing crude metabolite formulations is well-established (Illa *el al.*, 2020).

#### 5- Seeds health test:

Peanut seeds of all treatments were subjected to health test using blotter method Application of bioagent Streptomyces erythrogieseus sub sp 2 decreased the severity index to the same level as the control treatment that was not inoculated, as demonstrated in Fig. (1). Overall, in the combined data, lower incidence was recorded in the crude metabolite treatment concentration 100%, which was significantly lower than the un-inoculated control (25%) and disinfictant control (27%). Disease incidence with the two concentrations of bio-agent Streptomyces erythrogieseus sub sp 2 filtrate 75% and 50% treatment was also significantly less in compared to the uninoculated control. The peanut Intro. 293 shows less severity of seed born fungi that of cultivar Giza 6 on Aspergillus niger, Fusarium semilictum in two seasons. While Giza 6 was surpased in Trichoderma sp and Penicillium sp in through the two seasons. Also, in concern to Aspergillus ochraceus, Giza 6 cultivar was surpassed in season 2019 and Intro.293 in season 2020 as illustrated in Fig. (2). Initial assessments in which various amounts of Streptomyces erythrogieseus sub sp 2 filtrate were used to inoculate different peanut cultivars indicated successful suppression of seed-related fungi. The findings illustrated in Fig. (2) underscore that the growth of the A. flavus fungus was inhibited., Alternaria alternaria Cladosporum were inhibited and sp. 100% when Streptomyces erythrogieseus sub sp 2 was applied in all concentrations in two seasons (2019 and 2020) compared to control. In this respect, similar results were obtained by Shifa et al. (2016), those who have discovered that while fungicides can effectively manage the disease, they also end up raising production costs. However, there is potential for fungicide application to trigger a plant's defense response by using specific chemicals externally, offering protection against A. alternata in groundnut crops. This induced response, known as systemic acquired resistance (SAR), has the potential to offer adequate safeguarding against the pathogen, who reported in dual crop trials, they significantly hindered the growth of A. flavus by 93-100% and lowered infection rates in both greenhouse and field trials. The authors emphasize the significance of utilizing Bacillus to decrease the occurrence of this fungus capable of producing aflatoxins, thus promoting safe peanut cultivation. The inclusion of biological treatments boosted the percentage of plant emergence compared to fungicide treatment, with no substantial

variations observed among the different biological products tested in this study. The percentage was less in case of *Fusarium semilectum*, *Aspirigillus niger*, *Aspirigillus ochraceus*, *Tricoderma* sp., and *Penicilium* sp, whereas, in case of *Tricoderma* sp by conc. 100% and conc. 75% were inhibited 100%. In the same connection, *Fusarium semilectum*, conc. 100% was inhibited



Aspni: Aspirigillus niger, Aspoch: Aspirigillus ochraceus, Fusseme; Fusarium semilectum, Tricsp:Tricoderma sp., and Penicsp: Penicilium sp.

Fig. 1. Impact of bio-agent *Streptomyces* erythrogieseus sub sp 2 on different concentrations and fungicide on incidence and frequency of seed borne fungi of peanut seeds during two seasons compared to control



Aspni: Aspirigillus niger, Aspoch: Aspirigillus ochraceus, Fusseme; Fusarium semilectum, Tricsp: Tricoderma sp., and Penicsp: Penicilium sp.

#### Fig. 2. Impact of two peanut genotypes on incidence and frequency of seed borne fungi of peanut seeds during two seasons

(100%) in two seasons. In *Aspirigillus niger*, with conc. 75% was inhibited 96% in two seasons. In *Aspirigillus ochraceus*, conc. 100% was inhibited 92%

in the two seasons. In addition, with *Penicilium* sp, conc. 100%, it was inhibited 91% in first season and conc. 75% were inhibited 91% in second season. These findings are agreement with the results detected by Ismail and Abd El-Momen (2007) and Mahmoud (2014) who are use *P. fluorescens* (Pf 5.) in controlling soil borne fungi. While it was disagreement with the results reported by Ahmed and Amein (2023) who use peanut seeds and exposed to microwave and X-ray radiation for controlling the soil borne fungi.

# 6- The Interaction effect of bio-agent *S. erythrogreiseus* sp 2 in different concentrations on the peanut genotypes and its effect on soil borne fungi:

Results in Fig. (3) shows that the cultivars Giza 6 and Intro. 293 with conc. 100% give inhibited the growth 100% of *Trichoderma* sp and *Fusarium semilictum* in the two seasons, followed by *Aspirigillus niger*, which inhibited 97%, in Intro. 293 and con 75% in season 2020, followed by *Aspirigillus ochraceus*, which inhibited 93% in the cultivar Giza 6 with conc.100%, and finally, *Penicilium* sp inhibited 92% in the two peanut genotypes with conc. 100% in through the two seasons (2019 and 2020).



Aspni: Aspirigillus niger, Aspoch: Aspirigillus ochraceus, Fusseme; Fusarium semilectum, Tricsp: Tricoderma sp., and Penicsp: Penicilium sp.

Fig. 3. Interaction between treatments of bio-agent and two peanut cultivars during two seasons and its effect on frequency of seed borne fungi of peanut seeds during two seasons

#### Determination of CO<sub>2</sub>% and total phenol content:

In the present investigation, accumulation of phenolic content was observed in treated peanut plants. Ground application of *Streptomyces erythrogieseus* sub sp 2 on different concentrations were increased the accumulation of phenolic content in peanut soil rhizosphere. Results in Fig. (4) showed that the levels of

phenolic compounds were further increased, when plants were treated with the bio agents throughout the duration of both seasons. In comparison to the control, *Streptomyces erythrogieseus* sub sp 2 on different concentrations was enhanced the level of phenolic compounds if compared to control.



Fig. 4. Impact of two peanut genotypes during two seasons on Phenolic content and CO<sub>2</sub>%



Fig. 5. Impact of bio-agent *Streptomyces erythrogieseus* sub sp 2 on different concentrations 100%, 75%, 50%, fungicide during two seasons on phenolic content and CO<sub>2</sub>%

The results show that concentration 100% filtrate give the highest value 20.38  $\mu$ g/g of fresh weight and the least amount was the control one 14.9  $\mu$ g/g of fresh weight. The results also were revealed that each of gen.p.293 and Giza 6 give height results in two seasons (Fig. 5). In general, the results showed that the levels of phenolic compounds were further increased when peanut plants were treated with bio-agents throughout both seasons. In comparison to the control, *Streptomyces erythrogresieus* sup sp 2 enhanced the level of phenolic compounds. Phenolic compounds induced lignification in the epidermal regions of plants

as a constitutive and inducible post-penetration method to give resistance against infection (Galeng-Lawilao *et al.*, 2019). Additionally, it was attributed to the activation of the shikimate biosynthetic pathway, which led to the overproduction of metabolites involved in the resistance mechanisms (da Silva *et al.*, 2019).

#### 7-Economic evaluation

Total income, according to MAEBS (2019): Data presented in Table (8) indicated that, the highest value of total income was 16175 and 20034 LE/fed by (Conc. 75%) of Intro. 293 in the first and second seasons, respectively. On other hand, the control in the two cultivars gave the lowest values in total income in both seasons, whereas it gave (9135 and 10414) LE in the first and second seasons, respectively. This economic evaluation was made in this research accordance to Abdel-Azeem *et al.* (2023), whereas it was conducted in this research to know the return and economic return from the nature efficacy of bio-agent in suppressing the soil pathogen fungi and in parallel with evaluation of yield and its components in peanut crop.

Data in Table (8) showed that, the total costs of (control) for two cultivars Giza 6 and Intro. 293 were the lowest costs, it gave 6078 and 5508 LE/fed in the 1<sup>st</sup> and 2<sup>nd</sup> seasons, respectively. The cost of treatments (Fungicide) variety cultivar Giza 6 and Intro. 293 were the highest costs, it gave 6978 and 6228 LE/fed in both

seasons. The concentrations (Conc. 75%) of Intro. 293 and the (Conc. 75%) Intro. 293 gave the highest values of net return in first seasons whereas it reaches 9441 and 10593 LE in first and second season, respectively, followed by the concentrations (Conc. 50%) Intro. 293 treatment, it gave 7632 LE/fad. These data as result of final production, whereas increasing total return and decreased disease incidence. These results were in the same line with results reported by Samaha et al. (2019). The highest values of benefit/cost ratio1.40 and 2.11 in the first and second season respectively, it were recorded by (Conc. 75%) and (Conc. 100%) in the first season and second season in respectively. On other hand, the minimum values of benefit /cost ratio were obtained under control and (Conc. 100%) of Giza 6 recording 0.50 and 0.51 in 1st season and 0.86 and 0.86 in the 2<sup>nd</sup> season, respectively. These data as result of final production which increased total return. Final production was increased because of decreasing disease incidence. These results were in the same line with results reported by which leads to increased income stability and reduce the risk of market glut and falling prices. Intercropping peanut helps to enrich biodiversity, better utilization of environmental resources, and improve farm income. These results were in agreement with Devkota and Nangia (2021).

Cultivars	Treatments	Total income (pound. Fed)		Tota (Pour	Total Cost (Pound/fed)		return nd/fed)	Benefit-cost ratio	
		<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S1</b>	S2	<b>S1</b>	<b>S2</b>
	Control	9135	10414	6078	5508	3057	4906	0.50	0.89
Giza6	Fungicide	11807	11593	6978	6228	4829	5365	0.69	0.86
	Conc. 100%	10461	14095	6903	6258	3558	7837	0.51	1.25
	Conc. 75%	12333	15743	6734	6070	5599	9673	0.83	1.59
	Conc. 50%	13123	12987	6515	5883	6608	7104	1.01	1.2
	Control	9769	12305	6078	5508	3691	8614	0.60	1.56
	Fungicide	11017	14461	6978	6228	4039	10422	0.57	1.67
Intro. 293	<sup>3</sup> Conc. 100%	11553	17878	6903	6258	4650	13228	0.67	2.11
	Conc. 75%	16175	20034	6734	6070	9441	10593	1.40	1.74
	Conc. 50%	14147	15316	6515	5883	7632	7684	1.17	1.30

Table 8. Economic evaluation of Efficacy of bio-agent in suppressing soil borne fungi (Net return and Benefitcost ratio)

#### CONCLUSION

*Streptomyces erythrogresieus* sup sp 2 is effective in controlling peanut soil borne fungi, whereas acting as growth promoter in the current circumstances. Most importantly for a biological control agent used as antifungal metabolites. The findings were confirmed the ability of some tested bio-agents to be near the fungicides efficiency in reducing damping-off, for soil borne fungi diseases as well as increasing the seed yield and its components. So, we recommended to use Intro. 293 peanut variety which superior over Giza 6 in almost all morphological parameters, yield and yield traits.

#### REFERENCES

- A.O.A.C. 1990. Official Methods of Analysis, 15th ed. "Association of Official Analysis Chemists." Virginia, U.S.A.
- Abdel-Azeem, A.M., A.A.El-Naggar, A.Amer, S.A. Ebrahim and A.M.Sheha. 2023. Agro-economic assessment of intercropping of barley with fenugreek and black cumin. Egyptian J. of Agricultural Research. 101(3):961-971.
- Ahmad, N. and M. Rahim. 2007. Evaluation of promising groundnut, (Arachis hypogaea L.) varieties for yield and other characters. J Agric Res. 45:185–189.
- Ahmed, H.A.M. and K.A. Amein. 2023. Influence of Peanut Seed Exposure to Microwave and X-ray Radiations on Sclerotium Stem Rot and Effects on Yield Improvement, and RAPD-PCR Mutagenic Analysis of Peanut Plants. Egyptian J. of Phytopathology. 51(2):14-29.
- Ames, R. N., C. P. Reid and E. R. Ingham. 1984. Rhizosphere bacterial population responses to root colonization by a vesicular carbuncular Mycorrhizal fungus. *New Phytologist*. 96:555–563.
- Bale, J. S., J. C.van Lenteren and F. Bigler 2008. Biological control and sustainable food production. *Philosophical Transactions of the Royal Society* (B). 363:761–776.
- Basilio, A., I. Gonzalez, M. F. Vicente, J. Gorrochategui, A. Cabello, A. González and O. Genilloud. 2003. Patterns of antimicrobial activities from soil actinomycetes isolated under different conditions of pH and salinity. J. of Applied Microbiology. 95:814–823.
- BECAMS. 2023. Ministry of Agriculture and Land Reclamation. Economic Affairs Sector Bulletin of the Agriculture Statistics., Parts https://www.fao.org/stastics/data-collection.
- Bentley, S. D., K. F. Chater, A. M. Cerdeño-Tárraga, G. L. Challis, N. R. Thomson, K. D. James, D. E. Harris, M. A. Quail, H. Kieser, D. Harper, A. Bateman, S. Brown, G. Chandra, C. W. Chen, M. Collins, A. Cronin, A. Fraser, A. Goble, J. Hidalgo and T. Hornsby. 2002. Complete genome sequence of the model actinomycete *Streptomyces coelicolor* A3 (2). *Nature* 417:141–147.
- Berdy, J. 2012. Thoughts and facts about antibiotics: where we are now and where we are heading. *J. of Antibiotics*. 65:385–395.
- Clark, F.E. 1965. Agar-Plate Method for Total Microbial Count. Methods of Soil Analysis:Part 2 Chemical and Microbiological Properties. 9: 1460–66.

- da Silva, M.N., M.E.Pintado, B.Sarmento, N.P.Stamford and M.W.Vasconcelos. 2019. biofertilizer with diazotrophic bacteria and a filamentous fungus increases Pinus pinaster tolerance to the pinewood nematode (*Bursaphelenchus xylophilus*). Biological control. 132:72–80.
- Devkota Wasti, M. and v.Nangia. 2021. Diversified Cropping System: Relay Intercropping of Lentil with Quinoa(Morocco). Global:WOCAT.
- Dochhil, H., M. S. Dkhar and D.Barman. 2013. Seed germination enhancing activity of endophytic *Streptomyces* isolated from indigenous ethno-medicinal plant *Centella Asiatica*. *International J. of Pharma and BioSciences*. 4:256–262.
- Doolotkeldieva, t., s. bobusheva, m. Konurbaeva. 2015. effects of streptomyces *biofertilizer* to soil fertility and rhizosphere's functional biodiversity of agricultural plants. Advances in microbiology. 5:555-571.
- Elliot, L. F. and J. M. Lynch. 1995. The international workshop on establishment of Microbial inocula in soils: Cooperative research project on biological resource management of the Organization for Economic Cooperation and Development (OECD). *American J. of Alternative Agriculture*. 10: 50–73.
- El-Saady, A.M., A.A. El-Sayed, W.M.A.K. Tellep and M.F. El-Dahshour. 2014. Response of some peanut (Arachis hypogaea L.) cultivars grown in sandy soil to soil and foliar feeding with the different sources of phosphorus. Inter J. of Plant and Soil Sci. 3:523–537.
- FAO STAT. 2021. Food and Agriculture Organization of the United Nations. Available online: http://wwwfaoorg/ statistics.
- Galeng-Lawilao, J., A. Kumar, M.T.N. Cabasan and D. De Waele. 2019. Comparison of the penetration, development and reproduction of *Meloidogyne graminicola*, and analysis of lignin and total phenolic content in partially resistant and resistant recombinant inbred lines of *Oryza sativa*. Tropical Plant Pathology. 44:171-182.
- Gaur, A.C., K.V. O.P.Sadasivam, Vimal and R.S. Mathur. 1971. A study on the decomposition of organic matter in an alluvial soil:CO<sub>2</sub> evolution, microbiological and chemical transformations. Plant and Soil. 35:17-28.
- Gulluoglu, L., H. Bakal, B. Onat, A. EL-Sabagh, H. Arioglu. 2016. Characterization of peanut (Arachis hypogaea L.) seed oil and fatty acids composition under different growing season under mediterranean environment. J. Exp Biol Agric Sci. 4:564–571.
- Halder, A. K., A. K. Mishra, P. K. Chakarbarthy.1991. Solubilization of inorganic phosphates by *Bradyrhizobium*. *Indian J. of Experimental Biology*. 29:28–31.
- Hammad, A. M. 2015. Studies on the biological activity of certain bacteria isolated from different habitats against some pathogenic and toxigenic microorganisms.Ph.D.Thesis. Fac.of Sci.Zagazig University, Egypt.
- Hammad, A. M., M. E. Ibrahim and S. S. Heba. 2022. Micro-Biota and Organic Amendments Improve Sesame indicum Quality and Quantity in Sandy Soil Env. Biodiv. Soil Security. 6:299 - 317.

- Illa, C., T. Matias, A. P. Maria and A. P. Alejandro. 2020 Effect of biocontrol and promotion of peanut growth by inoculating *Trichoderma* harzianum and Bacillus subtilis under controlled condition and field ev. mex. fitopatol .38 .1.
- Ismail, F.M. and S.M. Abd El-Momen. 2007. EFFECT OF SOME SOIL AMENDMENTS ON YIELD AND DISEASE INCIDENCE IN PEANUT (ARACHIS HYPOGAEA L). 85, 2 (7):379-399.
- Jackson, M.L. 1973. Soil Chemical Analysis. Englewood Cliffs, New Jersey, Pretice-Hall, Inc.
- Jacob, S., R.R.Sajjalaguddam, K.V.K.Kumar, R.Varshney and H.K.Sudini. 2016. Assessing the prospects of *Streptomyces* sp. RP1A-12 in managing groundnut stem rot disease caused by *Sclerotium rolfsii* sacc. J. of General *Plant Pathology* 82: 96–104.
- Jacob1, S., R. Sajjalaguddam and H.S. Sudini1. 2018. Streptomyces sp. RP1A-12 mediated control of peanut stem rotcaused by Sclerotium rolfsii. J. of Integrative Agriculture. 17(4): 892–900.
- Koike, S. T. 2004. Southern blight of Jerusalem artichoke caused by *Sclerotium rolfsii* in *California. Plant Disease*. 88, 769.
- Lazzarini, A., L. Cavaletti, G. Toppo and F.Marinelli. 2000. Rargenera of actinomycetes as potential producers of new antibiotics. *Antonie van Leewenhoek*. 78:399–405.
- Li, X., H.J. Hu, J.Y. Li, C. Wang, S.L. Chen and S.Z. Yan. 2019. Effects of the endophytic bacteria *Bacillus cereus* BCM2 on tomato root exudates and *Meloidogyne incognita* infection. Plant disease. 103(7):1551-1558.
- MAEBS. 2019 Ministry of Agriculture, Economic Affairs Sector, Bulletin of Statistical cost production and net return. 101.
- Mahmoud, E.Y. 2014. Performance of some Antagonistic Bacteriain Minimizing Occurrence of Peanut Dampingoff, Root- and Pod-Rot Diseases. *Egypt. J. Phytopathol.* 42(1): 205-220.
- Manullang, W. and H.W. Chuang. 2020. *Streptomyces* sp. mitigates abiotic stress response and promotes plant growth. J. of Plant Protection Research. 60(3):263-274.
- Meschke, H., S. Walter and H. Schrempf. 2012. Characterization and localization of prodiginines from *Streptomyces lividans* suppressing *Verticillium dahliae* in the absence or presence of *Arabidopsis thaliana*. *Environmental Microbiology*. 14:940–592.
- Paredes, J.A., L.I.Cazón, A.Osella, V.Peralta, M.Alcalde, M.I.Kearney, M.S. Zuza, A.M. Rago and y.C. Oddino. 2017. Relevamiento regional del carbón del maní y estimaciones de pérdidas producidas por la enfermedad.

XXXII Jornada Nacional de Mani. Gral Cabrera http://ciacabrera.com.ar/docs/JORNADA%2026/ Microsoft%20Word%20-%2021Astiz%20-%20Wojsko%20-%20Nova%20-%20Poster.pdf .

- Rafik, E., E.Rahal, L.Ahmed. 2014. Isolation and screening of actinomycetes strains producing substances plant growth-
- actinomycetes strains producing substances plant growthpromoting. *Indo-Am. J. Agric. Vet. Sci. 2:1–12.* Samaha, 1., M. M. A. Ghada, 1.Ahmed and R. A. Asmaa.
- 2019. Assessment of growth and productivity of five peanut cultivars and genetic diversity using RAPD markers. Bulletin of the National Research Centre. 43:168.
- Saugar, I., E. Sanz, M. A. Rubio, J. C. Espinosa and A.Jimenez. 2002. Identification of a set of genes involved in the biosynthesis of the aminonucleoside moiety of antibiotic A201A from *Streptomyces capreolus*. *European J. of Biochemistry*. 269:5527–5535.
- Shifa, H., S.Tasneem, C.Gopalakrishnan and R.Velazhahan. 2016. Biological control of pre-harvest aflatoxin contamination in groundnut (*Arachis hypogaea* L.) with *Bacillus subtilis* G1, Archives of Phytopathology and Plant Protection. https://doi.org/10.1080/03235408.2016.1160642.
- Siva, G., K. Kamalakkannan, S. Sivakumar, G. Premkumar, P. Gurusaravanan, S. Vinoth and N. Jayabalan. 2014. Analysis of genetic variability in Arachis hypogaea L. Using RAPD markers. J Swamy Bot Club. 31:29–36.
- Tadashi, A. 1975.Culture media for actinomycetes. The Society for actinomycetes, Japan National Agricultural Library. 1: 1 – 31.
- Tančić, S., J. Skrobonja, M. Lalošević, R. Jevtić and M.Vidić. 2013. Impact of *Trichoderma* spp. on soybean seed germination and potential antagonistic effect on *Sclerotinia sclerotiorum*. J. of Pesticides and Phytomedicine (Belgrade). 28:181–185.
- Terkina, I. A., V. V. Parfenova and T. S. Ahn. 2006. Antagonistic activity of actinomycetes of Lake Baikal. *Applied Biochemistry and Microbiology*. 42:173–176.
- Xiao, K., L. L. Kinkel and D. A.Samac. 2002. Biological control of phytophthora root rots on alfalfa and soybean with *Streptomyces. Biological Control.* 23:285–295.
- Zhang, W., Z.Bo-wen, D.Jie-fu, L.Lin, Y.Tu-Yong and H.Yan-yun. 2021. The resistance of peanut to soil pathogens improved by rhizosphere probiotics under calcium treatment.BMC Microbiol. 21:299.
- Zieslin, N. and R.J.P.P.Ben-Zaken. 1993. Peroxidase activity and presence of phenolic substances in peduncles of rose flowers. Plant Physiol Biochem. 31:333–339.

#### الملخص العربى

## فعالية بعض العوامل الحيوية فى مقاومة أمراض التربة الفطرية وتاثيرها على البذرة وإنتاجية المحصول فى العوامل العوامل الموالية بعض العوامل الموالية وتاثيرها على البوامل الموداني

إيمان طلعت عبده، أمانى مصطفى أحمد حماد، أحمد منصور جريش

تم إجراء الدراسة فى حقل للتجارب بمحطة البحوث الزراعية بمحافظة الإسماعيلية أثناء موسمين زراعيين متتالين والسلالة المستوردة ٢٩٣. يهدف دراسة تاثير بعض العوامل والسلالة المستوردة ٢٩٣. يهدف دراسة تاثير بعض العوامل الحيوية مثل .2 Streptomyces erythrogresius sp بتركيزات مختلفة من معلق الخلايا (٥٠%–٥٧%–٥٠١%). واستخدام المبيد الفطري (Rizolex T 50% WP). فى مقاومة أمراض الترية الفطرية والتى تسببها بعض أنواع الفطريات مثل Fusarium semilectum, Aspirigillus niger, Aspirigillus ochraceus, Tricoderma sp., and Penicilium sp.).

وتاثيرها على البذرة ونمو وإنتاجية المحصول فى الفول السودانى. وقد أظهرت النتائج أن السلالة المستوردة ٢٩٣ قد تفوقت على الصنف جيزة ٦ فى أغلب صفات نمو النبات وصفات البذرة وإنتاجية المحصول. وقد أوضحت النتائج أن تركيز ٥٠% من العامل الحيوى مع السلالة المستوردة ٢٩٣ أعطت أعلى تركيز من صبغة الكلوروفيل أ (٥٥,١٠). كما سجلت أعلى نسبة من زيت البذرة (٢,٤٣%) من السلالة

المستوردة ٢٩٣ وتركيز ٢٥% من العامل الحيوى فى الموسم الثانى. تم اختبار صحة البذرة وثبت أن معاملة النباتات بسلالة Streptomyces sp كمقاوم حيوى فى جميع تركيزاته قاومت الفطريات الممرضة A. flavus fungus, Alternaria and Cladosporum sp. بالنباتات الغير معاملة وبدرجة أقل لكل من الفطريات

Fusarium semilectum, Aspirigillus niger, Aspirigillus ochraceus, Tricoderma sp., and Penicilium is. and Penicilium الفينول وأظهرت النتائج أن تركيز ١٠٠ % من العامل الحيوى أعطى أعلى نتيجة ٢٠,٣٨ ميكروجرام/جرام من الوزن الخضرى. كما تم عمل اختبار نسبة ثانى أكسيد الكربون فى التربة وأظهرت النتائج أن تركيز ١٠٠ % أعطى أعلى نتيجة ١٨٧/١٠٠ مللى جم تربة. وقد أوضح التقييم الاقتصادى للتجربة أن التركيز عطى أعلى عائد للفدان (٢٠٢٣٢ جنيه /الفدان) فى الموسم الأول والثانى، على الترتيب.